S'
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
#  а £ густа_____ 2018 г. хь з2?

пгг Хотынец

Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в
администрации Хотынецкого района
орловской области на 2018-2020 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июня
2018 года № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-
2020 годы», в целях дальнейшей реализации системы мер по предупреждению
коррупции и ликвидации негативных последствий коррупционных
проявлений в администрации Хотынецкого района Орловской области,
администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в администрации Хотынецкого района орловской области на 2018-
2020 годы (далее - План).

2. Установить, что общий контроль за исполнением Плана осуществляет
глава Хотынецкого района Орловской области, непосредственный контроль в
в процессе реализации Плана в соответствии с курируемыми направлениями
деятельности осуществляют первый заместитель главы администрации
района, заместитель главы администрации района по социально-
экономическим вопросам, начальник отдела по экономике,
предпринимательству и торговле администрации района и начальник
управления организационно-правовой работы администрации района.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Хотынецкий
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Хотынецкого
района в сети Интернет ('www.hot-adm.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
опубликования.

5. Признать утратившим силу постановление администрации района от
28 декабря 2017 года № 491 «Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в администрации Хотынецкого района
Орловской области на 2018-2019 годы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

ГЛАВА РАЙОНА Е. Е. НИКИШИН

Г Ш с Р

http://www.hot-adm.ru

Приложение
к постановлению администрации района

от 16 августа 2018 г. № 327

План мероприятий
по противодействию коррупции в администрации

Хотынецкого района Орловской области на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель -

отраслевой орган или
структурное

подразделение
администрации

района

Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5
1. Проведение

мониторинга
антикоррупционных
изменений
законодательства
Российской
Федерации,
Орловской области
на предмет
необходимости
внесения изменений
в муниципальные
правовые акты

Ежемесячно Отраслевые органы и
структурные
подразделения
администрации
района в
соответствии с
направлениями
деятельности

Поддержание в
актуальном
состоянии
антикоррупционных
положений
муниципальных
правовых актов

2. Проведение
антикоррупционной
экспертизы проектов
нормативных
правовых актов
Хотынецкого
районного Совета
народных депутатов,
вносимых главой
Хотынецкого района
в качестве
правотворческой
инициативы,
нормативных
правовых актов и
проектов
нормативных
правовых актов
администрации
района

Постоянно Юридический отдела
управления
организационно
правовой работы
администрации
района

Устранение
коррупциогенных
факторов в проектах
правовых актов,
нормативных
правовых актов

3. Обеспечение Постоянно Отраслевые органы и Активизация

размещения проектов
нормативных
правовых актов
Хотынецкого
районного Совета
народных депутатов,
вносимых главой
Хотынецкого района
в качестве
правотворческой
инициативы,
проектов
нормативных
правовых актов и
нормативных
правовых актов
администрации
района в целях
проведения их
независимой
антикоррупционной
экспертизы на
официальном сайте
Хотынецкого района
в сети Интернет

структурные
подразделения
администрации
района

деятельности
институтов
гражданского
общества по
противодействию
коррупции

4. Обеспечение
деятельности
Общественной
палаты Хотынецкого
района

Ежеквартально Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Оказание
содействия
Общественной
палате Хотынецкого
района в
исполнении своих
полномочий

5. Оказание
организационной,
правовой и
информационной
поддержки
формированию и
деятельности
общественных
объединений,
осуществляющих
мероприятия по
противодействию
коррупции в
Хотынецком районе

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Активизация
деятельности
институтов
гражданского
общества по
противодействию
коррупции

6. Мониторинг
деятельности
комиссии по
соблюдению
требований к
служебному

1 раз в
полугодие

Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Обеспечение
эффективности и
качества работы
комиссии по
соблюдению
требований к

поведению
муниципальных
служащих
администрации
Хотынецкого района
и урегулированию
конфликта интересов

служебному
поведению
муниципальных
служащих
администрации
Хотынецкого района
и урегулированию
конфликта
интересов

7. Принятие мер по
устранению причин и
условий,
способствую щих
возникновению
конфликта интересов
в администрации
района

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Устранение причин
и условий,
способствующих
возникновению
конфликта
интересов в
администрации
района

8. Осуществление
работы по
формированию
кадрового резерва
для замещения
должностей
муниципальной
службы в
администрации
района; организация
работы
аттестационной
комиссии, комиссии
по соблюдению
требований к
служебному
поведению
муниципальных
служащих
администрации
Хотынецкого района
и урегулированию
конфликта интересов

2018-2020 годы
(по мере
необходимости)

Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Профилактика
нарушений
законодательства в
сфере
противодействия
коррупции в
администрации
района

9. Обеспечение
размещения на
официальном сайте
Хотынецкого района
в сети Интернет
актуальной
информации об
антикоррупционной
деятельности
администрации
района

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района; главный
специалист,
системный
администратор
отдела по экономике,
предпринимательству
и торговле
администрации

Обеспечение
открытости и
доступности
информации об
антикоррупционной
деятельности
администрации
района

района
10. Организация

публикаций в
бюллетене
«Хотынецкий
муниципальный
вестник» и других
средствах массовой
информации
материалов,
содержащих
сведения о
деятельности главы
Хотынецкого района,
его заявлениях,
выступлениях,
встречах по
вопросам реализации
антикоррупционной
политики

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Формирование
антикоррупционного
общественного
мнения и
пропаганды
нетерпимости к
проявлениям
коррупции

11. Проведение проверок
по ставшим
известными фактам
коррупционных
проявлений в
администрации
района

2018-2020 годы
(по мере
необходимости)

Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Соблюдение
муниципальными
служащими
администрации
района ограничений
и запретов в связи с
исполнением
должностных
обязанностей

12. Организация курсов
повышения
квалификации по
противодействию
коррупции
муниципальных
служащих
администрации
района

Ежегодно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Повышение
антикоррупционной
грамотности
муниципальных
служащих и, как
следствие,
соблюдение
муниципальными
служащими
запретов,
ограничений и
требований в сфере
противодействия
коррупции,
установленных
нормативными
правовыми актами
Российской
Федерации и
Орловской области

13. Регистрация и
направление на
рассмотрение

Постоянно Управление
организационно
правовой работы

Обеспечение
своевременного
получения главой

поступающих
предложений,
заявлений и жалоб
граждан, проведение
систематического
анализа
рассмотрения
обращений граждан,
в том числе на
предмет наличия в
них информации о
нарушениях
законодательства со
стороны
муниципальных
служащих
администрации
района

администрации
района

Хотынецкого района
информации о
фактах
коррупциогенных
проявлений со
стороны
должностных лиц и
муниципальных
служащих
администрации
района

14. Обеспечение работы
телефонной «горячей
линии», а также
возможности для
приема сообщений
граждан о фактах
коррупционных
проявлений в
электронном виде на
базе официального
сайта Хотынецкого
района в сети
Интернет

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Обеспечение
своевременного
получения главой
Хотынецкого района
информации о
фактах
коррупциогенных
проявлений со
стороны
должностных лиц и
муниципальных
служащих
администрации
района

15. Организация
проведения прямых
линий должностных
лиц администрации
района с гражданами
по вопросам
антикоррупционного
просвещения

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Создание
дополнительного
источника
информации,
посредством
которого будет
проводиться
познавательно
разъяснительная
работа

16. Обеспечение
деятельности
Координационного
совета по
противодействию
коррупции в районе

Постоянно;
заседание -  не
реже 2 раз в год

Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Повышение
эффективности
межведомственного
взаимодействия по
вопросам
противодействия
коррупции

17. Контроль за
соблюдением
порядка

Ежегодно до
30 апреля

Отраслевые органы и
структурные
подразделения

Своевременное
представление
сведений о доходах,

представления
сведений о доходах,
расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера
руководителями
муниципальных
учреждений
Хотынецкого района,
в отношении
которых
администрацией
района
осуществляются
функции и
полномочия
учредителя

администрации
района

расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера
руководителями
муниципальных
учреждений
Хотынецкого
района, в отношении
которых
администрацией
района
осуществляются
функции и
полномочия
учредителя

18. Контроль за
соблюдением
порядка
представления
сведений о доходах,
расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера
муниципальными
служащими
администрации
района

Ежегодно до
30 апреля

Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Своевременное
представление
сведений о доходах,
расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера
муниципальными
служащими
администрации
района

19. Обеспечение
соблюдения
муниципальными
служащими
администрации
района ограничений
и запретов,
требований о
предотвращении или
урегулировании
конфликта
интересов,
исполнения ими
обязанностей,
установленных
Федеральным
законодательством

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района

Предупреждение и
урегулирование
конфликта
интересов в целях
предотвращения
коррупционных
правонарушений

20. Обеспечение
реализации

Постоянно Управление
организационно-

Усиление влияния
этических и

муниципальными
служащими
администрации
района обязанности
уведомлять
представителя
нанимателя
(работодателя),
органы прокуратуры
Российской
Федерации, иные
государственные
органы обо всех
случаях обращения к
ним каких-либо лиц
в целях склонения их
к совершению
коррупционных
правонарушений

правовой работы
администрации
района

нравственных норм
на соблюдение
муниципальными
служащими
администрации
района запретов,
ограничений и
требований,
установленных в
целях
противодействия
коррупции

21. Представление на
публичных
слушаниях отчета об
исполнении
районного бюджета
за 2018 год

Март 2019 года Финансовый отдел
администрации
района

Повышение
прозрачности
доходной и
расходной части
районного бюджета

22. Представление на
публичных
слушаниях отчета об
исполнении
районного бюджета
за 2020 год

Марта 2020
года

Финансовый отдел
администрации
района

Повышение
прозрачности
доходной и
расходной части
районного бюджета

23. Представление на
публичных
слушаниях проекта
районного бюджета
за 2019 и на
плановый период
2020 и 2021 годов

Ноябрь 2018
года

Финансовый отдел
администрации
района

Повышение
прозрачности
доходной и
расходной части
районного бюджета

24. Представление на
публичных
слушаниях проекта
районного бюджета
за 2020 и на
плановый период
2021 и 2022 годов

Ноябрь 2018
года

Финансовый отдел
администрации
района

Повышение
прозрачности
доходной и
расходной части
районного бюджета

25. Осуществление
закупок товаров,
работ, услуг для
муниципальных
нужд конкурентными
способами

2018-2020 годы Отдел по экономике,
предпринимательству
и торговле
администрации
района

Повышение
эффективности
противодействия
коррупции при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для

обеспечения
муниципальных
нужд

26. Размещение на
официальном сайте
Хотынецкого района
в сети Интернет,
опубликование в
бюллетене
«Хотынецкий
муниципальный
вестник» программы
приватизации
муниципального
имущества
Хотынецкого района
на 2020 год

Декабрь 2019
года

Отдел по управлению
имуществом
администрации
района

Обеспечение
открытости
процесса
приватизации
муниципального
имущества
Хотынецкого района

27. Размещение на
официальном сайте
Хотынецкого района
в сети Интернет,
опубликование в
бюллетене
«Хотынецкий
муниципальный
вестник» программы
приватизации
муниципального
имущества
Хотынецкого района
на 2021 год

Декабрь 2020
года

Отдел по управлению
имуществом
администрации
района

Обеспечение
открытости
процесса
приватизации
муниципального
имущества
Хотынецкого района

28. Подготовка и
предоставление в
Хотынецкий
районный Совет
народных депутатов
информации о
результатах
приватизации
муниципального
имущества
Хотынецкого района
за прошедший год

Не позднее 1
марта года,
следующего за
отчетным

Отдел по управлению
имуществом
администрации
района

Обеспечение
контроля за
процессом
приватизации
муниципального
имущества
Хотынецкого района

29 Ведение
специализированного
раздела о
противодействии
коррупции на
официальном сайте
Хотынецкого района
в сети Интернет

Постоянно Управление
организационно
правовой работы
администрации
района; главный
специалист,
системный
администратор
отдела по экономике,

Формирование
антикоррупционного
общественного
мнения и
пропаганды
нетерпимости к
проявлениям
коррупции

предпринимательству
и торговле
администрации
района